
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌정주여건기반확충 (단위:천원)

농촌활력과 21,537,172 21,082,949 454,223

국 1,090,500 1,090,500 0

균 8,615,341 8,460,341 155,000

도 589,961 517,951 72,010

조 1,000,000 0 1,000,000

군 7,629,370 8,402,157 △772,787

추 2,612,000 2,612,000 0

농촌정주여건 개선 19,834,835 19,565,249 269,586

국 900,000 900,000 0

균 8,560,000 8,405,000 155,000

도 290,400 270,000 20,400

조 1,000,000 0 1,000,000

군 6,584,435 7,490,249 △905,814

추 2,500,000 2,500,000 0

농촌정주여건기반확충 17,806,882 17,538,882 268,000

국 900,000 900,000 0

균 8,560,000 8,405,000 155,000

도 290,400 270,000 20,400

조 1,000,000 0 1,000,000

군 4,556,482 5,463,882 △907,400

추 2,500,000 2,500,000 0

일반농산어촌개발사업 271,480 226,480 45,000

207 연구개발비 67,000 22,000 45,000

01 연구용역비 67,000 22,000 45,000

○일반농산어촌개발사업 예비계획 수립
45,000 0 45,000

금왕읍 농촌중심지활성화 사업 6,605,714 6,605,714 0

균 4,624,000 4,624,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 981,714 1,981,714 △1,000,000

403 자치단체등자본이전 6,605,714 6,605,714 0

균 4,624,000 4,624,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 981,714 1,981,714 △1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,605,714 6,605,714 0

○금왕읍 농촌중심지 활성화 사업(재원 변경)
6,605,714 6,605,714 0

균 4,624,000 4,624,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 981,714 1,981,714 △1,000,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 223,000 0 223,000

균 155,000 0 155,000

도 20,400 0 20,400
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45,000,000원

경정 6,605,714,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌정주여건기반확충 (단위:천원)

군 47,600 0 47,600

401 시설비및부대비 223,000 0 223,000

균 155,000 0 155,000

도 20,400 0 20,400

군 47,600 0 47,600

01 시설비 223,000 0 223,000

○2023년 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업
223,000 0 223,000

균 155,000 0 155,000

도 20,400 0 20,400

군 47,600 0 47,600

농촌개발기반확충 2,027,953 2,026,367 1,586

문화마을 유지보수 5,933 10,000 △4,067

401 시설비및부대비 5,933 10,000 △4,067

01 시설비 5,933 10,000 △4,067

○문화마을 유지보수 5,933 10,000 △4,067

일반농산어촌개발 시설물 관리 235,310 232,610 2,700

201 일반운영비 57,750 55,050 2,700

01 사무관리비 41,750 39,050 2,700

○일반수용비 25,200 22,500 2,700

-공중화장실 유지관리 용역
2,700 0 2,700

설성문화회관 유지관리 186,710 183,757 2,953

101 인건비 56,557 57,157 △600

04 기간제근로자등보수 56,557 57,157 △600

○설성문화회관 청사관리 인부임(급여) 56,557 57,157 △600

-안전교육비 1,200 1,800 △600

201 일반운영비 71,100 63,100 8,000

02 공공운영비 43,000 35,000 8,000

○공공요금 및 제세 34,400 26,400 8,000

-전기요금 32,000 24,000 8,000

401 시설비및부대비 49,979 53,000 △3,021

01 시설비 49,979 53,000 △3,021

○설성문화회관 조명시설 설치
29,829 30,000 △171

○설성문화회관 후관 방수공사
20,150 23,000 △2,850

405 자산취득비 9,074 10,500 △1,426

01 자산및물품취득비 9,074 10,500 △1,426

○탁구대 구입 3,831 4,000 △169

○진공청소기 구입 466 500 △34

○2층 시스템 에어컨 설치
4,777 6,000 △1,223
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223,000,000원

경정 5,933,000원

300,000원 * 3개소 * 3개월

경정 1,200,000원

경정 32,000,000원

경정 29,828,080원

경정 20,150,000원

경정 3,830,400원

경정 465,370원

경정 4,776,150원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌개발기반확충 (단위:천원)

마을만들기 자율개발사업(전환사업) 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 132,000 150,000 △18,000

01 시설비 132,000 150,000 △18,000

○낡은터(한벌2리) 마을만들기사업
47,000 50,000 △3,000

○온새미(미곡1리) 마을만들기사업
35,000 50,000 △15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○온새미(미곡1리) 마을만들기사업
15,000 0 15,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○낡은터(한벌2리) 마을만들기사업 냉장고 구
입 3,000 0 3,000

안말(사정2리)마을만들기사업(전환사업) 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 81,000 110,000 △29,000

01 시설비 81,000 110,000 △29,000

○안말(사정2리) 마을만들기사업
81,000 110,000 △29,000

402 민간자본이전 319,000 290,000 29,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 319,000 290,000 29,000

○안말(사정2리) 마을만들기사업
319,000 290,000 29,000

돌마래미(상우3리)마을만들기사업(전환사업) 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 275,000 215,000 60,000

01 시설비 275,000 215,000 60,000

○돌마래미(상우3리) 마을만들기사업
275,000 215,000 60,000

402 민간자본이전 125,000 185,000 △60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 185,000 △60,000

○돌마래미(상우3리) 마을만들기사업
125,000 185,000 △60,000

구안리 마을만들기사업(전환사업) 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○신규지구 마을만들기사업A(부기명 변경)
0 50,000 △50,000

○구안리 마을만들기 사업(부기명 변경)
50,000 0 50,000

안터(생3리) 마을만들기사업(전환사업) 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○신규지구 마을만들기사업B(부기명 변경)
0 50,000 △50,000

- 3 -

경정 47,000,000원

경정 35,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

경정 81,000,000원

경정 319,000,000원

경정 275,000,000원

경정 125,000,000원

경정 0원

50,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌개발기반확충 (단위:천원)

○안터(생3리) 마을만들기사업(부기명 변경)
50,000 0 50,000

농촌활력강화 1,637,379 1,473,788 163,591

국 190,500 190,500 0

균 55,341 55,341 0

도 299,561 247,951 51,610

군 979,977 867,996 111,981

추 112,000 112,000 0

귀농귀촌지원 679,646 518,089 161,557

국 146,300 146,300 0

균 55,341 55,341 0

도 113,173 62,173 51,000

군 364,832 254,275 110,557

귀농귀촌업무추진 12,500 7,500 5,000

201 일반운영비 8,200 3,200 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○특허 출원 수수료 5,000 0 5,000

귀농인 지원사업 51,000 51,443 △443

405 자산취득비 0 443 △443

01 자산및물품취득비 0 443 △443

○캐비닛 구입 0 443 △443

농촌축제지원 22,000 22,000 0

국 11,000 11,000 0

도 3,300 3,300 0

군 7,700 7,700 0

307 민간이전 22,000 22,000 0

국 11,000 11,000 0

도 3,300 3,300 0

군 7,700 7,700 0

04 민간행사사업보조 22,000 22,000 0

○농촌축제 지원 22,000 22,000 0

-용머리부자마을축제(한벌2리)
12,000 11,000 1,000

국 6,000 5,500 500

도 1,800 1,650 150

군 4,200 3,850 350

-상양전마을머루축제(충도3리)
10,000 11,000 △1,000

국 5,000 5,500 △500

도 1,500 1,650 △150

군 3,500 3,850 △350

갑산체리축제 개최 0 13,000 △13,000

307 민간이전 0 13,000 △13,000
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50,000,000원

5,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 12,000,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 0 13,000 △13,000

○소이갑산체리마을축제 0 13,000 △13,000

도시민 농촌유치 지원사업 270,000 270,000 0

국 135,000 135,000 0

도 40,500 40,500 0

군 94,500 94,500 0

101 인건비 52,100 51,100 1,000

국 26,050 25,550 500

도 7,815 7,665 150

군 18,235 17,885 350

04 기간제근로자등보수 52,100 51,100 1,000

○귀농귀촌지원센터 사무장 및 상담사 인건
비 52,100 51,100 1,000

국 26,050 25,550 500

도 7,815 7,665 150

군 18,235 17,885 350

201 일반운영비 33,500 34,500 △1,000

국 16,750 17,250 △500

도 5,025 5,175 △150

군 11,725 12,075 △350

03 행사운영비 18,800 19,800 △1,000

○귀농귀촌 박람회 참가
18,800 19,800 △1,000

국 9,400 9,900 △500

도 2,820 2,970 △150

군 6,580 6,930 △350

귀농귀촌 희망둥지 만들기 사업 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○귀농귀촌 희망둥지 조성
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

농촌융복합산업 맞춤형· 경쟁력 강화 지원사업 110,000 0 110,000

도 33,000 0 33,000

군 77,000 0 77,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000
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경정 0원

경정 52,100,000원

경정 18,800,000원

60,000,000원 * 1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

○홈페이지 제작 및 제품 디자인 개발
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○두부공정기기 및 발효기 설치
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

농촌인력지원 957,733 955,699 2,034

국 44,200 44,200 0

도 186,388 185,778 610

군 615,145 613,721 1,424

추 112,000 112,000 0

충북형 도시농부 지원 214,694 212,660 2,034

도 64,408 63,798 610

군 150,286 148,862 1,424

301 일반보전금 4,976 2,942 2,034

도 1,493 883 610

군 3,483 2,059 1,424

14 기타보상금 4,976 2,942 2,034

○충북형 도시농부 지원
4,976 2,942 2,034

도 1,493 883 610

군 3,483 2,059 1,424

재무활동(농촌활력과) 21,046 0 21,046

보전지출(농촌활력과) 21,046 0 21,046

전년도 보조사업 반환금 15,968 0 15,968

802 반환금기타 15,968 0 15,968

01 국고보조금반환금 11,074 0 11,074

○2022년도 농촌체험마을 사무장 활동비 지원
사업 이자액 15 0 15

○2022년도 농촌체험마을 보험가입 지원사업
집행 잔액 및 이자액 9 0 9

○2022년도 농촌체험마을 역량강화교육 지원
사업 이자액 1 0 1

○2022년도 도시민 농촌유치 지원사업 집행 잔
액 및 이자액 6,260 0 6,260

○농업기계 등화장치 부착지원사업 집행 잔
액 및 이자액 2,789 0 2,789

○노후 경유 농업기계 조기 폐차지원사업 집
행 잔액 및 이자액 2,000 0 2,000
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10,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

경정 4,976,000원

15,000원

8,060원

980원

6,259,210원

2,788,650원

1,999,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 재무활동(농촌활력과)
단위: 보전지출(농촌활력과) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,894 0 4,894

○2022년도 농촌체험마을 사무장 활동비 지원
사업 집행 잔액 및 이자액 7 0 7

○2022년도 농촌체험마을 보험가입 지원사업
집행 잔액 및 이자액 2 0 2

○2022년도 농촌체험마을 역량강화교육 지원
사업 이자액 1 0 1

○2022년도 도시민 농촌유치 지원사업 집행 잔
액 및 이자액 1,878 0 1,878

○농업기계 등화장치 부착지원사업 집행 잔
액 및 이자액 1,255 0 1,255

○노후 경유 농업기계 조기 폐차지원사업 집
행 잔액 및 이자액 600 0 600

○영농기계화 장비 공급사업 집행 잔액
242 0 242

○농기계 종합보험 지원사업 집행 잔액
909 0 909

전년도이전 보조사업 반환금 5,078 0 5,078

802 반환금기타 5,078 0 5,078

01 국고보조금반환금 234 0 234

○2020년 농촌융복합산업지구 조성사업 집행
잔액 및 이자액 234 0 234

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,844 0 4,844

○2020년 농촌융복합산업지구 조성사업 집행
잔액 및 이자액 63 0 63

○2021년 농어촌민박 표지판 설치 지원사업 이
자액 1 0 1

○2021년 농산물 제조가공유통시설 지원사업
집행 잔액 및 이자액 4,780 0 4,780
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6,680원

1,490원

170원

1,877,820원

1,254,890원

599,780원

242,000원

908,750원

233,230원

62,700원

140원

4,779,190원


